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ABSTRAKT

Ľudový odev obce Kolačkov je ústredným bodom teoretickej časti. Tá vo svojej podstate

opisuje jeho prvky, skúma jeho vývoj, konštrukciu. Ďalej prináša informácie o úpravách

hlavy a výzdobných technikách odevu. Praktická časť diplomovej práce poníma celý proces

tvorby odevnej kolekcie, ktorá čerpá prvky z ľudového odevu a taktiež sa inšpiruje životnou

cestou ženy.
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ABSTRACT

The folk dress of the Kolačkov village is the central point of the teoretical part. It basically

describes its elements, examines its development, construction. It also provides information

about head adjustments and clothing decoration techniques. The practical part of the diploma

thesis covers the entire process of creating a clothing collection, which draws elements from

folk clothing and is also inspired by a woman's life journey.
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ÚVOD

„V dejinách kultúry každého národa patrí významné miesto ľudovej kultúre ako nositeľke

jednej z najvýraznejších etnických špecifík. Spomedzi javov ľudovej kultúry osobitné

postavenie má tradičný odev – kroj, ktorý púta svojou rôznorodosťou foriem a pestrosťou

výzdoby“ (Bosák a Bosák, 2006, s.206).

Ľudový odev je v rámci kultúry Slovenska jedným z najväčších klenotov, ktoré nám naši

predkovia zachovali. O ľudovom odeve na konci 19. storočia vznikalo mnoho odborných

prác, ktoré sa venovali ľudovému odevu. Všetky tieto práce sú samozrejme prínosom pre

zachovanie odevnej ľudovej kultúry. No problémom bolo, že sa často krát opisovali iba tie

najatraktívnejšie, najrázovitejšie regióny Slovenska, čo malo za dôsledok nedostatočné

skúmanie menej známych oblastí. Preto boli pôvodné súčiastky v mnohých krajoch dohnané

k zániku, keďže sa ľudový odev postupne prestával nosiť, vytlačený bol priemyselným

rozvojom a mestským odevom.

Práve to je cieľom teoretickej časti tejto práce. Práca vo svojom jadre rozoberá ženský

ľudový odev obce Kolačkov na Východnom Slovensku. Skúma jeho vývoj, konštrukčné

prístupy a výzdobné techniky odevu. V prvej kapitole sa v úvode zmieňuje história obce.

Následne sa odev delí na spodný a vrchný odev. Konkrétne odevné súčiastky sú opísané

z pohľadu ich používania, účelu, strihového riešenia, prípadne zmien, ktoré nastali

s postupom času. Záver prvej kapitoly patrí spôsobom úprav hlavy a ich významným

obradovým prvkom. Druhá polovica teoretickej časti sa zase venuje výzdobným technikám

odevu. Historický vývoj v rámci Východného Slovenska a taktiež v rámci obce je opísaný

spolu s využitím konkrétnej techniky v odeve.

Praktická časť sa venuje procesu tvorby odevnej kolekcie s aplikovaním teoretickej časti.

Využíva prvky z ľudového odevu, ktoré s citom aplikuje do súčasného odevu. Zahŕňa

inšpiráciu, celkový priebeh od návrhov, výber materiálov až po samotný výstup.

Diplomová práca spisuje dostupné informácie o ľudovom odeve obce Kolačkov. Odevná

kolekcia je umocnením pocitu že ľudový odev nie je niečo čo sa už dnes nedá nosiť, vyvíja

sa a dá sa uplatniť aj v súčasnej móde.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ŽENSKÝ ĽUDOVÝ ODEV OBCE KOLAČKOV

Kapitola sa venuje ženskému ľudovému odevu z pohľadu vývoja. Opisuje konkrétne odevné

súčiastke z hľadiska strihovej konštrukcie, výberu materiálov, procesu výroby. Ďalej opisuje

proces úpravy hlavy a jej zdobné prvky. Taktiež skúma vývoju a zmenám v odeve, ktoré

nastali prostredníctvom rôznych vplyvov

1.1 História obce

Obec sa nachádza v Levočských vrchoch, konkrétne v ich severnej časti pod južnými

a východnými svahmi Levočskej vrchoviny a severnými svahmi Kolačkovského chrbta.

Patrí pod okres Stará Ľubovňa a Prešovský samosprávny kraj.

Vznik obce sa datuje v druhej polovici trinásteho storočia. Bola súčasťou majetku Spišskej

kapituly. V obci prevládalo poľnohospodárstvo, pastierstvo a drevorubačstvo. Medzi

najviac zastúpenú patrila v obci výroba dreveného náradia a súkna. Pôvod Kolačkova je

poväčšine obmedzený na ústne podanie. Predpoklad, že obec založil v roku 1612 šľachtic

Samuel Kolačkovský, ktorý zobrazuje pamätná tabuľa na miestnom kostole však nie je

potvrdený. Vzhľadom na divokú prírodu a neúrodnú pôdu, bola táto oblasť v minulosti málo

ľudnatá. Ľudia ktorý tu žili sa prebíjali ťažkým životom. Pôvodnými obyvateľmi boli

drevorubači a poľovníci. Ako najstarší rod sa považuje rodina Madanských. To mohol byť

jeden zo základov dnešnej obce (Kolačkov, [2023a]).

Obrázok 1 Obec Kolačkov (Kolačkov, [2023])
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Názov obce sa spája s výrobou uhlia. Pôvodne sa v obci ťažila ruda od čoho je

pravdepodobne odvodený názov obce. Ten sa samozrejme vyvíjal do dnešnej podoby. Obec

s goralským nárečím ako ju poznáme dnes sa začala vytvárať až v polovici 15. storočia, keď

ju osídlili pozvaní osadníci goralského pôvodu. Pôvodne tu totiž od 13. storočia bola banícka

osada, vďaka ktorej vznikal súčasný názov obce. taktiež po odchode baníkov sa tu zachovali

názvy kopcov ako Banisko, Sihla. Taktiež tu bolo zachované patrocínium sv. Michala

archanjela.

Obec Kolačkov bola známa výrobou dreveného náradia a súkna, obyvateľstvo sa zaoberalo

poľnohospodárstvom, pastierstvom a drevorubačstvom. V 19. storočí bol v prevádzke menší

hámor. V obci bolo dosť zemanov - majetných a nemajetných a želiarov. Za 1. SR sa časť

obyvateľov zamestnávala murárčinou a prácou v lesoch. Pôdu obhospodarovali súkromne -

hospodáriaci roľníci. Časť obyvateľov pracovala v priemyselných podnikoch na okolí. V 1.

polovici 20. storočia valchovali súkno. V obci pri potoku valcha na valchovanie súkna,

zrubová, štvortaktná. Vyrábali intarzované ihlice do vlasov, tzv. „zapínačky"

(Kolačkov,[2023b]).

1.2 Ženský ľudový odev a jeho členenie

V súčasnosti sa v obci tradičný ľudový odev vyskytuje už iba u najstarších členov obce a aj

to iba u žien. Zmena ekonomických a spoločenských vzťahov na začiatku 20. storočia a

najmä po prvej svetovej vojne viedla vo väčšine regiónov Slovenska k postupnému prechodu

k mestskému odevu (Nosáľová, 1983). Po prvé, tí, ktorí odišli za prácou do zahraničia a

potom sa vrátili do svojej rodnej dediny, sa začali obliekať v mestskom štýle. Muži, ktorí

pracovali v priemysle ďaleko od dediny, sa na novom mieste snažili neodlišovať v oblečení.

Ženy boli v dodržiavaní nosenia ľudového odevu najkonzervatívnejšie, zrejme kvôli tomu,

že nepracovali mimo obce. Všetci prišelci sa od dedinského kolektívu odlišovali oblečením

– remeselníci, obchodníci, Židia, Cigáni. Rybárikova (1971) sa zmienila, že muži v

Kolačkove prestali nosiť ľudový odev už v tridsiatych rokoch 20. storočia. Avšak aj u žien,

ktoré ešte nosia ľudový odev nemožno povedať o pôvodnom ľudovom odeve. Mnoho

tradičných kusov odevu vystriedali pohodlnejšie priemyselne vyrábané odevy. Medzi také

kusy odevov môžeme zaradiť dámske blúzky s krátkym rukávom, ktoré možno často vidieť

v letnom období, taktiež klasické tričká na bežné nosenie, zástery pri práci okolo domu.

V zimnom období vystriedali tradičné kožuchy rôzne bundy, kabáty. Tradičnú obuv

nahradili čižmy, poltopánky. Z pôvodného odevu sa nosia už iba sukne- kidľe, blúzky
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s dlhým rukávom- bľuska, zásterky- fartuhy, spodnice, šatky na pokrytie hlavy- hustky


[…]


rovnakého strihu ako nohavice z predošlého modelu. Model je vytvorený z potlačenej

bavlny v odtieňoch modrej a fialkovej.

Obrázok 49 Model č.3
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Obrázok 50 Technický nákres modelu č.3

5.4 Model č. 4

Týmto modelom sa začína druhá etapa kolekcie, cesta za láskou. Objemná ružová kreácia v

jednoduchej geometrickej konštrukcii pozostávajúcej z ôsmich obdĺžnikov rôznych

rozmerov s mašľami v oblasti dekoltu a chrbta vytvorená z bavlneného plátna.
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Obrázok 51 Model č.3

Obrázok 52 Technický nákres modelu č.4
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5.5 Model č. 5

Kvetinová potlač v pastelových odtieňoch, hlboký okrúhly výstrih a odhalené paže

s predĺženým driekom poukazujú na potrebu mladej devy ukázať sa svojmu milému. Dĺžka

šiat zároveň udržuje istú tajuplnosť. Efektné riasenie na sukni začína navodzovať atmosféru

blížiacej sa svadby. Šaty majú v zadnej časti krytý zips.

Obrázok 53 Model č.5

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 65

Obrázok 54 Technický nákres modelu č.5

5.6 Model č. 6

Finále druhej etapy kolekcie je zároveň predzvesťou tretej časti. Svadobný model

smotanovej farby pozostávajúci zo sukne s riasením v spodnom kraji, ktoré vychádza

z riasenia na čepci. Vrchnú časť tvorí jednoduchý top strihovo podobný vrchnej časti

predošlého modelu. Ten je následne doplnený pásom tkaniny, ktorý zahaľuje hlavu a zväzuje

pás. Umocňujúc pocit nevesty, je na hlave umiestnený závoj vytvorený pomocou techniky

riasenia prešívaním a následne vytváraním nadrozmernej krajky.
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Obrázok 55 Model č.6

Obrázok 56 Technický nákres modelu č.6
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5.7 Model č. 7

Jednoduchá silueta, predĺžený trup s odševkami a okrúhlym výstrihom so zapínaním na

krytý zips a riasená sukňa v odtieni béžovej je doplnená aplikáciou umiestnenou pomocou

zaväzovania v oblasti hrudníka. Poukazuje na menej zdobený odev ženy po sobáši.

Obrázok 57 Model č.7
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Obrázok 58 Technický nákres modelu č.7

5.8 Model č. 8

Potlač v tretej verzii je menej farebná, jednoduchšia. Nohavice sú jednoduchého strihu

s vysokým pásom a zapínaním na krytý zips v zadnom stredovom diele, doplnené o stuhy

v páse, pomocou ktorých je možné nohavice stiahnuť a skrátiť. Poukazuje sa týmto na

pracovnú stránku odevu. Top je vytvorený základnym strihom, s okrúhlym priekrčníkom

a hlavicovým rukávom. Spodný kraj odevu je lemovaný efektným riasením. Model je

doplnený šatkou zahaľujúc hlavu a stuhami na rukávoch.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 69

Obrázok 59 Model č.8

Obrázok 60 Technický nákres modelu č.8
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5.9 Model č. 9

Posledný finálny model v odtieni tlmenej zelenej s nadrozmerným využitím prvku z čepca.

Efekt zahalenia umocňuje šatka ktorá prechádza cez plecia a preväzuje sa krížom. Na šatke

je taktiež použitý prvok zo sukne. Samotný model má vyjadrovať záver života svojou

dramatickosťou.

Obrázok 61 Model č.9
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Obrázok 62 Technický nákres modelu č. 9
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6 FOTODOKUMENTÁCIA ODEVNEJ KOLEKCIE

Obrázok 63 Foto 1
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Obrázok 64 Foto 2
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Obrázok 65 Foto 3
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Obrázok 66 Foto 4
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Obrázok 67 Foto 5
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Obrázok 68 Foto 6
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Obrázok 69 Foto 7
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Obrázok 70 Foto 8
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Obrázok 71 Foto 9
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Obrázok 72 Foto 10
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Obrázok 73 Foto 11
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Obrázok 74 Foto 12
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Obrázok 75 Foto 13
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Obrázok 76 Foto 14
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Obrázok 77 Foto 15
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Obrázok 78 Foto 16
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ZÁVER

Ľudstvo sa od počiatku vzdeláva, posúva svoje hranice, možnosti. V čase realizácie tejto

práce som sa aj ja naučil mnohým novým veciam. Neostalo to len pri naučení sa, ale taktiež

pri potvrdení už získaných informácii, či vyvrátení nepravdivých tvrdení.

V teoretickej časti práce prebiehal výskum ženského ľudového odevu a jeho súčiastok. Z

realizovaného výskumu boli nadobudnuté informácie, či už o odevných súčiastkach, ktoré

zanikli, alebo o správnom obliekaní odevu, prípadne jeho vhodnosti na danú príležitosť, vek

nositeľky.

Druhá polovica diplomovej práce je praktickou časťou. Tá je zavŕšením celej práce v podobe

odevnej kolekcie.

Tá bola vytvorená na základe poznatkov z teoretickej časti, ktoré boli s citom aplikované do

podoby odevov. Autorským prínosom v kolekcii je využitie autorskej potlače a vyjadrenie

konceptu pomocou transformácie a experimentu s prvkami ľudového odevu do súčasnej

módy. Samotná odevná kolekcia sa tak stala nositeľkou idei, kde sa staré stretáva s novým.

Vizuál kolekcie sa tak stal ústredným prvkom, ktorý prepojí človeka z konceptom kolekcie.

Práca sa tak stala prínosom informácii o ženskom ľudovom odev z obce Kolačkov

a následnom využití nadobudnutých informácii v praktickej časti diplomovej práce.
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