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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A
2 Nastavení cílů a metod práce 40 B
3 Úroveň teoretické části práce 50 B
4 Úroveň analytické části práce 50 A
5 Úroveň projektové části práce 50 B
6 Splnění cíle práce 60 A
7 Struktura a logika textu 40 B
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,31 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Tvorba autorského potisku inspirovaném rostlinnými motivy.

• Práce s materiálem, absence klasických prvků tradičního oděvu, který bývá při práci
s tématem používán ve většině případů, aplikace ornamentální aplikace prvků čepce do
formy vybraných oděvů kolekce.

• Inspirace a její uchopení, tradiční oděv a jeho podoba jako vyjádření životních etap
nositele (práce s podstatou tradičního oděvu).

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Z formálních chyb chybějící zdroj literatury od Petera Slavkovského v seznamu použité
literatury (v zadávací dokumentaci zdroj uveden), nepřesně citované zdroje v textu.

• Chybějící dokumentace vývoje autorského potisku a střihového vývoje kolekce.

• Nepřesné technické nákresy.

• Závěr nezhodnocuje autorský přínos diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

• Které typy oděvů byste rozšířil do případné produktové řady?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 2 %.

Ve Zlíně dne 8. 6. 2023 Podpis: